C911

Total Pages: 4 Roll No.

MAEC-605

Demography जनांकिकी

Master of Arts (MAEC-20/21)

3rd Semester Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Define Demography. Discuss its nature and scope.
 जनांकिकी को परिभाषित कीजिए। इसकी प्रकृति और क्षेत्र की विवेचना कीजिए।
- 2. Explain critically Malthusian's theory of population.

 माल्थस के जनसंख्या सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
- 3. Write the main steps in the formulation of Human Development Index. What are its limits?

 मानव विकास सूचकांक के निर्माण के मुख्य चरण लिखिए। इसकी क्या सीमाएं हैं?
- 4. Define fertility. What are the main factors which influence fertility?
 उर्वरता को परिभाषित कीजिए। उर्वरता को प्रभावित करने वाले कौन से प्रमुख कारक हैं?
- 5. Explain the meaning and importance of Life Table in demographic analysis? How is life table prepared?

 जनांकिकी विश्लेषण में जीवन तालिका के अर्थ और महत्त्व को समझाइए। जीवन तालिका कैसे तैयार की जाती है?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the fundamental points of Optimum Theory of Population.

जनसंख्या के अनुकूलतम सिद्धांत के आधारभूत बिंदुओं को समझाइए।

2. Write the characteristics of first stage of Demographic Transition Theory.

जनसांख्यिकीय संक्रमण सिद्धांत की प्रथम अवस्था की विशेषताएँ लिखिए।

3. State Difference between Gross Reproduction Rate and Net Reproduction Rate.

सकल प्रजनन दर और शुद्ध प्रजनन दर में अंतर बताइए।

4. What do you mean by Infant Mortality Rate? What are the causes of high Infant Mortality Rate in India?

शिशु मृत्यु दर से आप क्या समझते हैं? भारत में उच्च शिशु मृत्यु दर के क्या कारण हैं?

5. Write a critical note on "Population and Economic Development".

"जनसंख्या का आर्थिक विकास" पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।

- **6.** What are the influencing factors of population quality? जनसंख्या की गुणवत्ता के प्रभावकारी कारक कौन-से हैं?
- **7.** What is population projection? Discuss any one important method of making projection.

जनसंख्या प्रक्षेपण क्या है? प्रक्षेपण बनाने की किसी एक महत्त्वपूर्ण विधि की व्याख्या कीजिए।

8. What do you mean by Crude Death Rate? अशोधित मृत्यु दर से आप क्या समझते हैं?